

Direzione Acquisti

Procedura Aperta n. DAC.0107.2023 per l'Appalto "Attività multiservizi da effettuarsi all'interno dell'Officina Nazionale apparecchiature Elettriche di Bologna," - **CIG 98155228FD** - ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b del D.lgs. n. 50/2016.

RISPOSTA AI QUESITI E PROROGA

QUESITO n. 1

Nell'allegato 17 - elenco del personale oggetto di clausola sociale, è indicato che i lavoratori sono inquadrati con il CCNL Logistica e Industria. In tale documento è dato rimando all'art. 17 dello schema di contratto per le modalità di applicazione della clausola sociale. Orbene, all'art. 17 dello schema di contratto è indicato quale riferimento il CCNL AF. Si chiede di confermare se nel passaggio di cantiere il CCNL attuale, indicato all'allegato 17 (CCNL Logistica), debba essere sostituito con il CCNL AF come indicato nello schema di Contratto

RISPOSTA N. 1

Si premette che l'art. "17 clausola sociale" regola esclusivamente il passaggio diretto degli addetti che operano alle dipendenze dell'Appaltatore uscente.

Il CCNL da applicare al presente appalto è quello indicato nell'allegato 17 (CCNL Logistica, trasporto e spedizione).

Sono pertanto, da ritenersi refusi tutti i punti nello schema di contratto dove sono indicati quale CCNL diversi

Lo Schema di contratto revisionato secondo quanto indicato è disponibile nella sezione allegati dell'evento.

QUESITO n. 2

Con riferimento al requisito di cui al punto III.1.3, lett. b) - precedenti contratti analoghi, si chiede se lo stesso può ritenersi soddisfatto con l'esecuzione del servizio di pulizia e

Via dello Scalo Prenestino, 25 - 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma

Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma

Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300





mantenimento del decoro (che comprende le attività indicate al punto II.1.4 del bando) per un importo superiore a € 250.000

RISPOSTA 2

Si conferma.

QUESITO n. 3

In riferimento al punto III.1.3) Capacità professionale e tecnica del Bando di gara, si chiede di chiarire se quanto di seguito riportato ovvero "...Certificato di riconoscimento del sistema di gestione per la qualità....., riferito alla Produzione e/o Commercio dei prodotti oggetto di gara," sia un mero refuso o invece debba ritenersi corretto.

Nel caso si tratti di refuso, si chiede se il seguente oggetto possa ritenersi idoneo e valido ai fini della partecipazione: "Verde e arredo urbano, opere di ingegneria naturalistica, gestione di servizi e lavori stradali e autostradali e relative pertinenze compresa la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti, servizio di raccolta rifiuti in modalità porta a porta".

RISPOSTA 3

Si conferma.

Il requisito deve pertanto intendersi così modificato:

*"Certificazione di qualità (da dichiarare nel DGUE) Certificato di riconoscimento di conformità del Sistema di Gestione per la Qualità alla Norma UNI-EN ISO 9001:2008 o ISO 9001:2015, **riferito ad attività coerenti con quelle oggetto del presente appalto**, rilasciato da un organismo certificatore accreditato da un Ente aderente all'EA (European Accreditation of Certification) e/o all'IAF (International Accreditation Forum), sottoscrittore degli accordi di mutuo riconoscimento (MLA o MRA). In Italia l'Ente di accreditamento è ACCREDIA (già SINCERT)".*

QUESITO n. 4

Premesso che l'attività di lavaggio industriale apparecchiature è assimilabile all'attività di pulizia, e che l'attività di sgombrò neve e spargisale antigelo è un'attività minimale e secondaria, in merito ai requisiti III.1.1, III 1.3. lettera a) e b) del bando, siamo a richiedervi se per servizi analoghi, un operatore economico che possiede le attività principali (CCIAA, ISO e contratti analoghi) di movimentazione, pulizia e manutenzione del verde possa partecipare alla procedura.



RISPOSTA 4

Si conferma.

QUESITO n. 5

- a) Si chiede se necessario già avere in fase di gara personale in possesso di abilitazione all'uso dei trattori agricoli e forestali (secondo quanto previsto dall'Art.73, comma 5 del D.Lgs. N. 81/2008 e dall'Accordo Stato-Regioni e Province Autonome del 22 febbraio 2012)
- b) Si chiede se tutto il personale impiegato nel presente appalto deve essere in possesso di abilitazione all'uso dei trattori agricoli e forestali (secondo quanto previsto dall'Art.73, comma 5 del D.Lgs. N. 81/2008 e dall'Accordo Stato-Regioni e Province Autonome del 22 febbraio 2012)
- c) Si chiede se per il presente appalto debba essere applicato obbligatoriamente il CCNL Logistica Industria
- d) Si chiedono maggiori dettagli sulle funzionalità richieste da RFI in merito al sistema informatico
- e) Si chiedono maggiori dettagli sulle soluzioni e sugli strumenti che RFI vorrebbe per verificare l'effettiva esecuzione delle attività
- f) Si chiede se il carattere da utilizzare nelle Relazioni può essere a scelta dell'Offerente

RISPOSTA 5

- a) Sarà sufficiente che l'abilitazione all'uso dei trattori agricoli e forestali (secondo quanto previsto dall'Art.73, comma 5 del D.Lgs. N. 81/2008 e dall'Accordo Stato-Regioni e Province Autonome del 22 febbraio 2012) sia posseduta dagli operatori al momento dell'esecuzione delle prestazioni.
- b) Si conferma, come specificato al punto II.1 del Capitolato Tecnico Organizzativo, che tutto il personale impiegato nel presente appalto deve essere in possesso di abilitazione all'uso dei trattori agricoli e forestali (secondo quanto previsto dall'Art.73, comma 5 del D.Lgs. N. 81/2008 e dall'Accordo Stato-Regioni e Province Autonome del 22 febbraio 2012)
- c) Si conferma.
Vedi Risposta n.1 in merito allo Schema di Contratto aggiornato.
- d-e-f) Sia la descrizione del sistema informatico utilizzato per la gestione delle attività



legate all'appalto sia le soluzioni e gli strumenti per verificare l'effettiva esecuzione delle attività sono parametri che verranno valutati dalla Commissione Giudicatrice, nella relazione da presentare secondo le indicazioni contenute al punto 2.3 Organizzazione del servizio integrato dell'allegato "CONTENUTO OFFERTA TECNICA E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE", e che determineranno i relativi punteggi premiali.

Si rimanda a quanto stabilito nell'Allegato CONTENUTO OFFERTA TECNICA E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE" che prevede che la relazione deve essere composta da non più di 20 facciate in formato A4, con non più di 40 righe per facciata e con scrittura in corpo non inferiore a 10 punti, la scelta del carattere è lasciata al concorrente.

QUESITO n. 6

Con riferimento alla procedura richiamata in oggetto si richiede conferma:

- a) che, ai fini della comprova dei requisiti di partecipazione, sia sufficiente in questa fase auto dichiarare il possesso degli stessi, senza allegare ulteriore documentazione a comprova.
- b) che l'importo da prendere in considerazione ai fini dell'emissione della cauzione provvisoria sia il seguente: € 768.030.95

RISPOSTA 6

- a) Si conferma.
- b) Si conferma.

QUESITO n. 7

Dal sopralluogo effettuato è emerso che il servizio attualmente è svolto da n°4 unità lavorative full time, mentre nell'allegato 17 - personale oggetto di clausola sociale, sono indicate n°3 unità lavorative.

Si chiede di chiarire tale aspetto, indicando con precisione il personale oggetto di clausola sociale e l'anzianità di settore della 4° unità riscontrata dal sopralluogo.

RISPOSTA 7

Si conferma che l'elenco del personale oggetto di clausola sociale è quello contenuto nell'allegato 17.



QUESITO n. 8

Con riferimento all'allegato 16, ove indicato "indicare dettagliatamente, per ogni categoria di prestazioni, le figure professionali impiegate, i relativi costi, unitari ..." si intende distintamente per ogni categoria così come indicate all'art. I.1 del Capitolato e nello stesso file di Offerta Economica (a) movimentazione materiali, b)) lavaggio industriale apparecchiature, ecc)

RISPOSTA 8

Si conferma

Questa Stazione Appaltante informa infine che, in accoglimento ad istanze pervenute, è concessa la proroga del termine di presentazione delle offerte.

Il nuovo termine di scadenza è fissato per il giorno 04/07/2023 ore 12:00 con apertura delle offerte fissata per il giorno 04/07/2023 alle ore 15:00.

Come previsto nel Disciplinare di gara è consentito l'aggiornamento delle offerte già presentate.

Fermo tutto il resto.

Il Responsabile del Procedimento
per la fase di Affidamento

Luca Lancieri